Ata da 20ª Reunião Ordinária, em 14 de junho de 2021. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM QUATORZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E

UM.

 Aos quatorze dias do mês de junho de dois e vinte e um, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a presença de todos os vereadores.Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para leitura da ata da 19ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 0259/2021/GIGOV/JF, da

Caixa Econômica Federal, sobre Crédito de Recursos financeiros - Orçamento Geral da União.

Carta nº. 351/RIMG-MRS/2021, da MRS, em resposta ao Ofício nº.181/2021, Representação

19/2021 do vereador Cor Jesus Moreno. Correspondência do Sindicato dos Empregados em

estabelecimento Bancários de Barbacena e Região, solicitando que seja avaliada a

possibilidade de inclusão dos trabalhadores bancários no grupo prioritário da vacinação deste

município. Ofício 09/2021, da diretora da Escola Estadual Pref. Gentil Pereira Lima,

solicitando que a Comissão de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, requeira da

Superintendência Regional de Ensino de Barbacena – SER informações detalhadas com relação

ao Projeto de Lei 20657/2021 – Projeto de “Mãos dadas”. Ofício 212/2021, do Gabinete do

Prefeito, encaminhando cópia de termo de convênio de Cooperação Técnica com o Município

de Alfredo Vasconcelos. Ofício 231/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação

nº. 103/2021, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha. Ofício 232/2021, do Gabinete do

Prefeito, respondendo o requerimento 75/2021, do Vereador Felipe Costa Vieira. Ofício

233/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo o requerimento 74/2021, do Vereador Felipe

Costa Vieira. Ofício 237/2021, do Gabinete do Prefeito, encaminhando Projeto de Lei 2276-

2021, Autoriza abertura de Crédito Especial para Manutenção de Convênios – Estagiários, no

Orçamento do Município de Carandaí. Ofício 238/2021, do Gabinete do Prefeito,

encaminhando os seguintes Projeto de Leis:Projeto de Lei nº. 2277/2021 – Dispõe sobre as

Ata da 20ª Reunião Ordinária, em 14 de junho de 2021. Página 2

diretrizes básicas para a implantação de empresas no Distrito Industrial “Morro das Garças”

em Carandaí e contém outras providências. Projeto de Lei nº. 2278/2021 - Altera a Lei Nº

1793/2006, de 10 de outubro de 2006. Projeto de Lei nº. 2279/2021 - Dispõe sobre medida

excepcional de suspensão da cobrança da taxa de ocupação de espaços públicos nos contratos

de concessão de direito real de uso, tendo em vista os impactos sobre a atividade econômica

causados pelas ações de enfrentamento à pandemia da COVID-19 no âmbito do Município de

Carandaí. Ofício 239/2021, do Gabinete do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei nº.

2280/2021 - Altera dispositivos que menciona na lei nº 1972-2011, de 14.02.2011. Ofício nº.

235/2021, dos Vereadores Israel Luiz Baêta Alves de Souza e Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues, apresentando a Emenda Modificativa nº. 1 ao Projeto de Lei 2271/2021 - Altera

a Lei Nº 2355/2020, que institui o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores, dispõe sobre

a OrganizaçãoAdministrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém

outras providências. Indicação 114/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva. Requerimento

83/2021, do Vereador Valério Domingos de Sousa. Requerimento 84/2021, da Comissão de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Requerimento 85/2021, da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Representação 25/2021, do Vereador Eder Damasceno Silva.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou a Correspondência do Sindicato dos Empregados em estabelecimento

Bancários de Barbacena e Região à Frente Parlamentar de enfrentamento ao COVID-

19.Encaminhou o Projeto de Lei 2276/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei 2277/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Lei 2278/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 2279/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Lei 2280/2021 a Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou a Emenda modificativa nº. 1 ao Projeto de Lei 2271/2021 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:O Secretário

Ata da 20ª Reunião Ordinária, em 14 de junho de 2021. Página 3

procedeu à leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao

Projeto de Lei 600/2021 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de banheiros químicos

adaptados para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida nos eventos públicos no

Município de Carandaí. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu à leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2266/2021 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o

estatuto dos servidores públicos civis do Município de Carandaí e dá outras providências. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovaçãoda Emenda Aditiva 1 ao

Projeto de Lei 590/2021 – Institui o Ensino de Noções de Direito no currículo escolar do

Ensino Fundamental. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 590/2021 – Institui o

Ensino de Noções de Direito no currículo escolar do Ensino Fundamental. Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.O Secretário procedeu à leitura do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Lei

590/2021 – Institui o Ensino de Noções de Direito no currículo escolar do Ensino

Fundamental.Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Saúde,

Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei 589/2021 – Autoriza a

instituição do Programa de Coleta Seletiva de Lixo no município de Carandaí e estabelece

parâmetros para sua implantação. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação e Saúde, Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei 603/2021 –

Inclui no Calendário Oficial de Festas e Eventos do Município de Carandaí a “Semana do Meio

Ambiente” e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2254/2021- Altera

disposições da Lei 2295/2018 – Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município

de Carandaí e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

Ata da 20ª Reunião Ordinária, em 14 de junho de 2021. Página 4

por unanimidade.O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei

2254/2021 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos Servidores

Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras providências. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Valério no uso do art. 215 do

Regimento Interno solicitou vistas ao Projeto de Lei 2270/2021 - Altera a redação da Lei nº

2364/2020, que dispõe sobre medidas excepcionais e temporárias para enfrentamento da

emergência de saúde pública ocasionada em decorrência da disseminação da doença infecciosa

viral respiratória – covid-19, causada pelo agente novo Coronavírus – Sars-Cov-2 – 1.5.1.1.0. O

Presidente colocou em única discussão e votação os Ofícios nº. 9/2021 e 11/2021 das Diretoras

das Escolas Estaduais Gentil Pereira Lima e Escola Estadual Francisco do Carmo,

respectivamente, solicitando que a Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e

Juventude, requeira da Superintendência Regional de Ensino de Barbacena – SER informações

detalhadas com relação ao Projeto de Lei 20657/2021 – Projeto de “Mãos dadas”, o Em única

discussão e votação foi aprovado por unanimidade.Indicação 114/2021, do Vereador Marcos

Felipe da Silva, apontando a necessidade de manutenção em rede de esgoto, no Bairro Córrego

da Brígida.Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento

83/2021, do Vereador Valério Domingos de Sousa, solicitando informações sobre quais

providências estão sendo tomadas para que o Município regularize o campo de futebol da

Comunidade da Matinada. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Requerimento 84/2021, da comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, solicitando a

convocação da Coordenadora de Saúde Mental, para comparecer na reunião da Comissão de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Requerimento 85/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, solicitando a convocação da Coordenadora de Trânsito do Município para

comparecer na reunião da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 25/2021, do Vereador

Eder Damasceno Silva, solicitando que o Ministério público tome providências sobre a falta de

abastecimento de água, na Comunidade do Campestre. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. O Vereador Israel Luiz Baêta de Souza inscrito na palavra livre,

Ata da 20ª Reunião Ordinária, em 14 de junho de 2021. Página 5

discorreu sobre a importância da ivermectina na prevenção e tratamento precoce do Covid. O

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia

seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada

final, constatando-se a presença de todos os edis e declarou encerrada a reuniãoàs vinte e uma

horas e quarenta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 14 de junho de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Secretário –